86MS0044-01-2025-001964-31

05-0482/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 мая 2025 года
                г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Васильев В.С.,
с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Фурника К.С.,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса РФ об АП в отношении

председателя ГСК «Нефтяникк-3» Фурника Константина Степановича, родившегося …. года в ….проживающего в …
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении председатель ГСК «Нефтяникк-3» Фурника К.С., осуществляя свою деятельность по адресу: г. Нижневартовск, ул. Маршала Жукова 51, допустил нарушение п. 3, п.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учета и системе обязательного пенсионного страхования», а именно несвоевременно представил ежемесячную отчетность по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.2, срок представления расчета установлен не позднее 27.01.2025, фактически предоставлены – 29.01.2025.

Фурника К.С. в судебном заседании просил производство по делу прекратить, ввиду малозначительности вменяемого правонарушения.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении;
- сведения о застрахованных лицах;

- копии списков почтовых отправлений;

- копия уведомления;

- отчет об отслеживании почтового отправления;

- сведения об отслеживании почтовых отправлений;

- выписка из ЕГРЮЛ.
   Ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии с п. 3  ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», сведения, указанные в подпункте 3 пункта 2 настоящей статьи, представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении застрахованных лиц, которые в отчетном периоде.
    Указанная отчетность предоставлена 29.01.2025.
  Дав оценку исследованным доказательствам в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Фурника К.С. формально усматривается состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, однако, с учетом обстоятельств правонарушения, срока предоставления сведений и вины лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку не произошло существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, данное правонарушение можно признать малозначительным.

Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу  об административном правонарушении подлежит прекращению в случае объявления устного замечания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении должностного лица Фурника Константина Степановича прекратить, в связи с малозначительностью.

Вынести Фурника Константину Степановичу устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

        Мировой судья

 В.С. Васильев